
77896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 9 dicembre 2022, n. 410
Approvazione Bando Pubblico per la presentazione di candidature per la nomina dell’Amministratore Unico 
delle Agenzie per la Casa e l’Abitare ARCA NORD SALENTO e ARCA SUD SALENTO.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE POLITICHE ABITATIVE

Vista la Legge 7/08/1990 n. 241 e s.m.i.;
Visto il Regolamento UE n. 679/2016;
Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/97;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98;
Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
Visti il D.lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679;
Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i;
Visto l’art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69;
Visti la Deliberazione di G.R. n. 1974 del 07/12/2020 e il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021 “Conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
22 gennaio 2021 n. 22”;

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Politiche Abitative, emerge quanto segue:

Premesso che:
- la Legge Regionale 20 maggio 2014 n. 22 “Riordino delle funzioni amministrative in materia di edilizia 
residenziale pubblica e sociale e riforma degli enti operanti nel settore” ha riformato le funzioni amministrative 
in materia di edilizia residenziale pubblica e sociale e gli enti operanti nel settore, trasformando gli Istituti 
Autonomi Case Popolari (già IACP) in Agenzie Regionali per la Casa e l’Abitare – ARCA (art. 6);
- l’art. 8 individua quali organi dell’Agenzia l’Amministratore Unico e il Collegio dei Sindaci;

- l’art. 9 attribuisce all’Amministratore Unico la rappresentanza legale dell’Agenzia con il compito di 
sovraintendere al buon funzionamento della stessa e di adottarne i provvedimenti, vigilando sulla relativa 
attuazione;
- il comma 2 dell’art. 9 prevede che l’Amministratore Unico sia nominato con decreto del Presidente della 
Giunta Regionale su conforme deliberazione della Giunta, fra soggetti con comprovata esperienza gestionale, 
amministrativa o professionale, seguendo apposita procedura selettiva pubblica;
- il comma 3 dell’art. 9 stabilisce la durata quinquennale dell’incarico di Amministratore Unico e, vista la 
modifica apportata dall’art. 56 della L.R. n. 51/2021, con l’impegno continuativo a favore dell’Agenzia alla 
quale è preposto, a decorrere dalla data di insediamento;
Dato atto che con D.P.G.R. del 14/05/2018 n. 291 e D.P.G.R. del 02/10/2017 n. 550 sono stati nominati 
rispettivamente i seguenti Amministratori:
per l’ARCA Nord Salento il dott.  Cosimo CASILLI; 
per l’ARCA Sud Salento l’Avv. Alberto CHIRIACÒ.
Preso atto che l’incarico di Amministratore Unico per l’ARCA Nord Salento al dott. Casilli risulta essere 
prossimo alla scadenza, mentre nel caso dell’ARCA Sud Salento l’incarico di Amministratore Unico dell’avv. 
Chiriacò risulta scaduto;
Visto il Bando pubblico per la presentazione di candidature per la nomina dell’Amministratore Unico delle 
Agenzie ARCA Nord Salento e ARCA Sud Salento, allegato al presente provvedimento, predisposto dalla 
Sezione Politiche Abitative;

Si ritiene di dover procedere:



                                                                                                                                77897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022                                                                                     

- all’approvazione dello stesso bando, predisposto dalla Sezione Politiche Abitative, e al modello di domanda 
A), allegato al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale dello stesso;

- alla pubblicazione integrale del presente provvedimento e dell’allegato bando pubblico, corredato del 
modello di domanda ed autocertificazione (all. A) sul B.U.R.P, nella Sezione AVVISI del sito Istituzionale e sul 
sito ORCA – Osservatorio Regionale Condizione Abitativa.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 e dal D.Lgs. 
n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza 
dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.lgs. n. 196/03 e dal D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i, e dal vigente Regolamento Regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile.

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) innanzi richiamato, qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a 
carico del bilancio regionale.

Non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

•	 di approvare la relazione che precede;
•	 di approvare il Bando pubblico per la presentazione di candidature per la nomina dell’Amministratore 

Unico delle Agenzie ARCA Nord Salento e ARCA Sud Salento, corredato del modello di domanda ed 
autocertificazione (Allegato A);

•	 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento e dell’allegato Bando pubblico, 
corredato del modello di domanda (all. A) sul B.U.R.P. e nella Sezione AVVISI del sito istituzionale e sul 
sito ORCA – Osservatorio Regionale Condizione Abitativa.

Il presente provvedimento, creato unicamente con strumenti informatici e firmato digitalmente:

- è composto di n. 4 facciate e da 2 allegati di n. 6 facciate per complessive n. 10 facciate;
- è immediatamente esecutivo;
- ai sensi delle Linee Guida del Segretariato della G.R. prot. n. AOO_175-1875-28/05/2020 sarà caricato sul 

sistema informatico;
- sarà pubblicato:
•	sul B.U.R.P.;
•	sul portale tematico http://www.regione.puglia.it/web/orca;
•	in formato elettronico nelle pagine del sito web https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella sotto-sezione 

di II livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;
•	in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul sito internet                                                                    

https://www.regione.puglia.it/pubblicita-legale nella sezione “Albo Pretorio on-line”, per dieci giorni 



77898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022

lavorativi dopo la sua adozione;
- tramite il sistema CIFRA:
•	 sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
•	 archiviato sui sistemi informatici regionali Sistema Puglia e Diogene.

                IL DIRIGENTE
        DELLA SEZIONE POLITICHE ABITATIVE
           Ing. Luigia BRIZZI

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto 
delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

I sottoscritti attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 
secondo la normativa vigente.

IL FUNZIONARIO P.O.  Dott. Pantaleo BUFI 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE  Ing. Luigia BRIZZI 



                                                                                                                                77899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA  
SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

www.regione.puglia.it        5 5
 

 

5 

Allegato alla determina 080_2022_00410 del 09/12/2022 

BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE PER LA 
NOMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO DELLE AGENZIE ARCA: 
NORD SALENTO E SUD SALENTO. 

Il Dirigente del Sezione Politiche Abitative 

Vista la Legge regionale del 20 maggio 2014, n. 22 “Riordino delle funzioni amministrative in 
materia di edilizia residenziale pubblica e sociale e riforma degli enti operanti nel settore” 

RENDE NOTO 

che la Regione Puglia intende acquisire candidature per la nomina ad Amministratore Unico 
delle Agenzie ARCA Nord Salento (già IACP di Brindisi) e ARCA Sud Salento (già IACPdi 
Lecce). 

1. MODALITA’ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
La domanda di partecipazione, redatta in conformità al modello allegato “A”, deve essere 
inviata entro il termine perentorio delle ore 23.59 del 16 gennaio 2023, mediante posta 
certificata al seguente indirizzo sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it. 

I candidati che intendano proporre la propria candidatura per più di una agenzia dovranno 
presentare una istanza per ciascuna opzione. 

Alla domanda di partecipazione devono essere allegati: 
- curriculum vitae in formato europeo, autocertificato ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

n . 445/2000; 
- fotocopia del documento d’identità in corso di validità. 

2. REQUISITI PER LA PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Possono presentare la propria candidatura i soggetti che autocertificano di: 

1. essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell’Unione 
Europea; 

2. godere pienamente dei diritti civili e politici; 
3. non aver riportato condanne penali passate in giudicato; 
4. non essere stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una pubblica 

amministrazione; 
5. non trovarsi nelle cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39 del 

8 aprile 2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190” e 
dell’art. 11 della L.R. n. 22 del 20 maggio 2014 “Riordino delle funzioni 
amministrative in materia di edilizia residenziale pubblica e sociale e riforma degli 
enti operanti nel settore”. 

Il candidato deve dichiarare di essere disponibile a garantire, ai sensi dell’art. 9 comma 3 
della Legge regionale n. 22/2014 così come modificato con l’art. 56 della L.R. n. 51/2021, 
un impegno continuativo in favore dell’ente per l’intera durata dell’incarico. 



77900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA  
SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

www.regione.puglia.it        6 6
 

 

6 

La domanda dovrà essere corredata dall'autorizzazione al trattamento dei dati personali 
limitatamente al procedimento in corso, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 
2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal 
D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i. 

3. CRITERI di SELEZIONE 
Le candidature saranno sottoposte alla preliminare istruttoria di una commissione 
appositamente nominata dal Dirigente della Sezione Politiche Abitative della Regione 
Puglia. La Commissione individuerà una rosa di candidati aventi i requisiti stabiliti dal 
bando, da proporre al Presidente per la nomina, in conformità alla deliberazione della 
Giunta regionale. 
La valutazione verterà, a norma dell’art. 9 della Legge regionale n. 22/2014, su esperienza 
gestionale, amministrativa o professionale. 
Il provvedimento della Giunta regionale di designazione sarà notificato all’interessato e, a 
seguito di firma per accettazione da parte di quest’ultimo, sarà comunicato al Presidente 
della Giunta regionale per il decreto di nomina. 

La Dirigente della Sezione Politiche Abitative 
Ing. Luigia BRIZZI 

  



                                                                                                                                77901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA  
SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

www.regione.puglia.it        7 7
 

 

7 

allegato A) 

Modello domanda di partecipazione ed autocertificazione dei requisiti per 
la nomina ad Amministratore Unico delle Agenzie ARCA Nord Salento e 
ARCA Sud Salento. 

Regione Puglia 
Sezione Politiche Abitative 
sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it 

Oggetto: Domanda per la candidatura alla nomina di Amministratore Unico delle Agenzie 
regionali per la casa e l’abitare ARCA Nord Salento e ARCA Sud Salento – di cui al Bando 
pubblicato sul BURP del n.    

Il/lasottoscritto/a                                  nato/a a              ____il
 e residente a ______ via     n.    
  CAP._ C.F._  _______________P.I.                   
Tel_      email_                                                                                                   

Chiede 

di partecipare alla selezione per la nomina di Amministratore Unico delle Agenzie regionali 
per la casa e l’abitare – ARCA (già IACP) di cui all’art. 9 della L.R. 20 maggio 2014, n. 22 per 
l’ARCA . 
Inoltre, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 
28/12/2000 cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci o di uso di falsi 
documenti, 

dichiara 

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del predetto D.P.R. 
n. 445/2000, quanto segue: 

- di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell’Unione 
Europea; 

- di godere pienamente dei diritti civili e politici; 
- di non aver riportato condanne penali passate in giudicato; 
- di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica 

amministrazione; 
- di non trovarsi in cause di inconferibilità e di incompatibilità con l’incarico di 

Amministratore Unico, di cui al D.lgs. 8 aprile 2013, n. 39 ed all’art. 11 della L.R. 20 
maggio 2014, n. 22; 

dichiara inoltre di essere informato, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 
2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal 
D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i., che i dati personali raccolti tramite la presente dichiarazione 
saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito e per le 
finalità del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 



77902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA  
SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

www.regione.puglia.it        8 8
 

 

8 

Allega alla presente: 
- curriculum vitae in formato europeo, autocertificato ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 

n. 445/2000; 
- fotocopia del documento d’identità in corso di validità. 

Luogo e data Nome e cognome 
  



                                                                                                                                77903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA  
SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

www.regione.puglia.it        9 9
 

 

9 

INFORMATIVA PRIVACY ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 (GDPR) 
Finalità: i dati sono trattati per finalità di partecipazione a selezione pubblica per titoli 
Base giuridica: Il trattamento dei dati per la finalità sopra descritta viene effettuato in 
applicazione della disciplina contenuta nelle seguenti fonti: legge regionale 20 maggio 2014 
n. 22 “Riordino delle funzioni amministrative in materia di edilizia residenziale pubblica e 
sociale e riforma degli enti operanti nel settore”. 
La base giuridica è quindi obbligo legale per il quale il trattamento è necessario per 
l'esecuzione di un compito di interesse pubblico. 
Titolare del trattamento: Regione Puglia, con sede in Bari al Lungomare Nazario Sauro n. 
33, nella persona del Dirigente della Struttura organizzativa SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
in qualità di Designato al trattamento ex DGR 145/2019, con i seguenti dati di contatto: 
sezione.politicheabitative@pec.rupar.puglia.it  
Responsabile della protezione dei dati: Il punto di contatto con il RPD è il seguente: 
rpd@regione.puglia.it. 
Soggetti/Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati o che possono 
venirne a conoscenza: dipendenti della Regione Puglia autorizzati al trattamento ex art. 29  
Trasferimento in Paesi Terzi i dati personali trattati non saranno oggetto di trasferimento in 
Paesi terzi extraeuropei:  
Presenza di processi decisionali automatizzati: il trattamento non comporta processi 
decisionali automatizzati (compresa la profilazione). 
Modalità del trattamento: Il trattamento dei dati avviene di regola con strumenti 
informatici e, segnatamente, attraverso fogli elettronici di calcolo e documenti di scrittura 
per anagrafiche nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, esattezza, 
pertinenza e non eccedenza, adottando misure di sicurezza organizzative, tecniche ed 
informatiche adeguate. 
Conferimento dei dati: L’acquisizione dei dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in 
relazione alle finalità sopradescritte. Ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà 
determinare l’impossibilità del Titolare del trattamento ad erogare il servizio richiesto. 
Periodo di conservazione: I dati sono conservati per il periodo di espletamento delle 
procedure concorsuali quantificabile in circa 90 giorni dalla data di scadenza di 
presentazione delle domande di partecipazione. 
Diritti degli interessati: Ai sensi degli artt. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 
l’interessato può esercitare i seguenti diritti, presentando apposita istanza al Titolare del 
trattamento, attraverso i dati di contatto del Designato al trattamento ex DGR 145/2019 
(Dirigente della Struttura organizzativa competente per materia) come innanzi indicato, o in 
alternativa contattando il Responsabile della Protezione dei dati al punto di contatto come 
innanzi indicato: 
 Diritto d’accesso: l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma che sia o meno in corso 

un trattamento di dati personali che lo riguardano e, in tal caso, di ottenere l'accesso ai 
dati personali e alle informazioni specificate nell’art. 15 GDPR; 

 Diritto di rettifica: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato ritardo, la 
rettifica dei dati personali inesatti che lo riguardano e l'integrazione dei dati personali 
incompleti, anche fornendo una dichiarazione integrativa; 

 Diritto alla cancellazione: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato ritardo, 
la cancellazione dei dati personali che lo riguardano, qualora sussistano i motivi specificati 
nell’art. 17 GDPR; 

 Diritto di limitazione di trattamento: l’interessato ha il diritto di ottenere la limitazione del 
trattamento quando ricorre una delle ipotesi previste dall’art. 18 GDPR; 

 Diritto alla portabilità dei dati: l’interessato ha il diritto di ricevere in un formato 
strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico i dati personali che lo 
riguardano ed ha il diritto di trasmettere tali dati ad un altro titolare del trattamento, 
senza impedimenti da parte del titolare del trattamento cui li ha forniti, qualora ricorrano i 
presupposti previsti dall’art. 20 del GDPR; 



77904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 135 del 15-12-2022

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA  
SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

www.regione.puglia.it        10 1
0
 

 

10 

 Diritto di opposizione: l’interessato ha il diritto di opporsi in qualsiasi momento, per motivi 
connessi alla sua situazione particolare, al trattamento dei dati personali che lo riguardano 
nei casi e con le modalità previste dall’art. 21 del GDPR. 

Diritto di reclamo: Gli interessati che ritengono che il presente trattamento dei dati 
personali avvenga in violazione di quanto previsto dal GDPR hanno il diritto di proporre 
reclamo al Garante per la Protezione dei dati personali, come previsto dall'art. 77 del 
Regolamento UE 2016/679, al seguente recapito: Piazza Venezia, 11, c.a.p. 00187 - Roma - 
protocollo@gpdp.it. 
Gli interessati hanno altresì il diritto di adire le opportune sedi giudiziarie ai sensi dell’art. 79 
del medesimo Regolamento. 


